
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: EQ: “Progettazione sviluppo e promozione della Biodiversità Forestale, Valorizzazione 
del patrimonio silvicolo e forestale”-  Affidamento diretto, per la fornitura di teloni 
pacciamanti destinati all’attività sperimentale nell’ambito del progetto CLIMA 2024 
condotta presso il vivaio AMAP “Bruciate” di Senigallia a favore di Mazzoni Massimo 
s.r.l. Via Mare 92, 47042 Cesenatico (FC)  P.I. 02572160402 – CIG B95F5D6D1C- Bilancio 
2026

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte della responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale”;
VISTO il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;
VISTA la Deliberazione del CDA n. 16 del 30/04/2024 di Nomina del Direttore Generale a decorrere dal 
01/05/2024;

VISTA la Delibera del CDA n. 62 del 02/12/2025 di Approvazione del Bilancio di Previsione 2026 con 
proiezione triennale 2026-2028;

VISTA la Delibera del CDA n. 63 del 02/12/2025 di Variazione n. 8/2025 al Bilancio di Previsione 2025 
con proiezione triennale 2025/2027, ai sensi del Regolamento amministrativo contabile deliberazione 
CDA n. 17 del 30/03/2023;

DECRETA

 di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 
autorizzare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento 
diretto alla ditta Mazzoni Massimo s.r.l. Via Mare 92, 47042 Cesenatico (FC)  P.I. 02572160402 
per la fornitura di teli pacciamanti in film nero vigna 012 e film bianco nero 007  destinato 
all’attività sperimentale nell’ambito del progetto CLIMA 2024 condotta presso il vivaio 
AMAP “Bruciate” di Senigallia per l’importo totale di Euro 1.972,74 IVA inclusa ai sensi di 
legge;

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 17, comma 1 D.Lgs. 36/2023 e previa verifica del possesso dei 
requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96 e 98 del D.Lgs. 36/2023, la fornitura di cui trattasi alla ditta 
sopra citata; 

 di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, il “Responsabile Unico del 
Progetto” nella persona del Dott. Lorenzo Moretti;

 di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dal Comunicato del Presidente ANAC in 
data 10.01.2024, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: 
B95F5D6D1C;



2

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, l’invio tramite PEC 
dell’ordinativo, il cui schema di allega al presente atto, di cui è parte integrante e sostanziale, alla 
ditta Mazzoni Massimo s.r.l. Via Mare 92, 47042 Cesenatico (FC)  P.I. 02572160402, 
sottoscritto digitalmente dallo scrivente, in qualità di Direttore dell’Agenzia; 

 di espletare la relativa procedura di affidamento al di fuori del Mercato Elettronico, ai sensi della 
Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, che prevede 
l’innalzamento della soglia ad Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre piattaforme 
elettroniche; 

 di impegnare la somma complessiva di Euro Euro 1.972,74 IVA inclusa (imponibile Euro 
1.617,00 + IVA 22% Euro 355,74),  in favore della ditta Mazzoni Massimo s.r.l. con imputazione 
sul Bilancio di previsione AMAP 2026 con proiezione triennale 2026_2028, Progetto cod. 7.12, 
categoria “mezzi tecnici”, tipologia di spesa “materiale di consumo”, cod. 202006;

 di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento della relativa fattura, a seguito di 
verifica di regolare esecuzione e di regolarità contributiva (DURC) e tenendo conto della scissione 
dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e 
modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

 di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e 
di  attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e 
dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.

IL DIRETTORE
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i.;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 D. lgs n. 34 del 03.04.2018 Straegia Forestale Nazionale;
 Reg. UE n. 1991 del 24 Giugno 2024 – sul ripristino della natura e che modifica il regolamento (UE) 

2022/869
 Delibera del CDA AMAP n. 44 del 27.10.2024 Approvazione dello schema di partenariato per il 

progetto CLIMA 2024

Motivazione

Fondazione Cariverona, nel perseguimento, ha pubblicato il Bando Capitale Naturale 2024  per 
sostenere concrete progettualità finalizzate alla tutela, al ripristino e alla valorizzazione della biodiversità 
e del capitale naturale, oltre alla gestione e all’uso sostenibile delle risorse naturali in coerenza con gli 
Obiettivi di Sviluppo Sostenibile dell’Agenda 2030 e il Green Deal dell’Unione Europea. Il Comune di 
Ancona ha partecipato al Bando, e con Delibera di Giunta n. 208 dell’11-04-2024, in forma aggregata e 



3

in qualità di Capofila della rete composta dai sottoscrittori fra cui AMAP ha presentato la candidatura del 
Progetto “C.L.I.M.A.2024 - Coinvolgimento Locale degli Interessati ai Miglioramenti Ambientali” Cod. 
2024.0139-ID 54407 (di seguito denominato «Progetto CLIMA2024»). 
La Fondazione Cariverona, con nota n.2024.U\871IST460 del 30-07-2024, ha comunicato al Partner 
Capofila (Comune di Ancona) di aver disposto a suo beneficio, per la realizzazione del Progetto 
CLIMA2024, un contributo massimo pari ad € 360.000,00 (trecentosessantamila/00), allegando a tale 
nota il documento “Modalità operative ed amministrative per l’erogazione del contributo” relativo alle 
procedure di accettazione del contributo e agli adempimenti preliminari e precisando ai sensi dell’art. 5 
del Bando, che per la corretta realizzazione del Progetto CLIMA2024, si rendeva necessario 
sottoscrivere un Accordo di Partenariato regolante i rapporti fra i Partner, tale da consentire «almeno il 
pieno svolgimento delle attività progettuali». L’accordo di partenariato è stato approvato dalla Giunta del 
Comune di Ancona con Deliberazione n.714 del 24-10-2024. 
Successivamente, AMAP, con la Delibera CDA n. 44 del 27.10.2024 ha approvato lo schema di 
convenzione relativo al partenariato per il progetto CLIMA 2024. Nello specifico, il progetto intende 
incentivare e sperimentare l’applicazione di Nature Based Solution (NBS) a micro-scala, enfatizzando il 
loro ruolo di oggetto di collaborazione tra più soggetti del territorio, fra cui AMAP, Comune di Ancona 
(Capofila), UNIVPM, Soc. Coop. Soc. Polo9.
All’interno della scheda di progetto, e precisamente nel WP2 “Formazione, sensibilizzazione e ricerca 
scientifica” viene descritta l’attività di AMAP che dovrà destinare una superficie all’interno di un viviao 
destinata alla semina e/o al trapianto di alcune specie autoctone in numero di dieci, che dovranno essere 
confrontate in termini di adattabilità climatica con le stesse specie provenienti da una regione di 
provenienza diversa. Tale attività è stata strutturata come una attività sperimentale, pertanto è stato 
costruito uno schema sperimentale a blocchi che possa permettere di confrontare alcuni parametri di 
crescita e di ottenere una valutazione statistica.
Alla luce di questo è stata destinata una superficie pari a circa 2500 mq all’interno del vivaio AMAP di 
Senigallia, in cui verranno coltivate delle specie in un campo sperimentale destinato appunto a 
permettere la valutazione dell’adattabilità climatica attraverso l’osservazione di specifici parametri sia di 
specie arboree sia di specie arbustive. La coltivazione prevede la messa a dimora di piante in vaso e la 
semina di semi pronti.
Dopo una valutazione e studi di letteratura, è stata effettuata la scelta di utilzzare le specie provenienti 
dalle seguenti zone di provenienza, quella Adriatica centrale e quella Siciliana meridionale al fine di avere 
una varizone all’adattamento ai cambiamenti climatici più a,pia possibile.
Per questo motivo con Decreto del Direttore AMAP n. 341 del 13.11.2025 è stato afffidata la fornitura di 
Piante e semi alla ditta Ambiente e Territorio s.r.l.s in provincia di Caltanisetta al fine di poter cofrontare 
nello schema sperimentale adottato le adattabilità climatiche di spcie appartenenti ad una zona di origine 
situata nella Sicilia Meridionale con la zona di origine adriatica centrale.

Ovviamente al fine di permettere la buona riuscita dell’attività, è stato preventivamente progettato un 
campo sperimentale costiutito da 10 parcelle per ciascuna provenzienza (10 provenzienze Marche e 10 
provenzienza Sicilia), in cui devono essere impiantate n. 8 Piante/parcella con 4 repliche. Il Campo è 
stato squadrato e agronomicamente preparato in una zona disponibile all’interno del vivaio di Senigallia. 
Al fine di poter condurre la prova sperimentale nel migliore dei modi è stato acquistato con Decreto del 
Direttore n.3 del 07.01.2025 l’impianto di irrigazione dalla ditta Agri 2001 di Montecassiano. Lo spazio 
utilizzato per la sperimentaizone è caratterizzato da due aree: la prima di circa 2000 mq vede la 
piantumazione a terra delle piantine secondo lo schema sperimentale già citato, la seconda ci circa 500, 



4

la messa a dimora dei semi per valutare tutte le caratteristiche delle specie interessate alla semina al 
momento del germogliamento ed allo stadio di giovane plantula. Questa superficie si trova adiacente 
all’appezzamento dove verranno messe a dimora le piante di 1-2 anni. Successivamente, le piante 
seminate verranno trapiantate e verranno allevate in apposito spazio al fine di effettuare ancora 
valutazioni ma soprattuto, mentre le piante provenienti dalla regione siciliana dovranno essere distrutte 
e non distribuite, le piante di provenienza locale potranno essere distribuite gratuitamente al fine di 
aumentare la specie arborea nel comune di Ancona come da obiettivi di progetto Clima 2024. Sia nello 
spazio adibito alla sperimentazione di piante di 1-2 anni sia nello spazio utilizzato successivamente alle 
attività di trapianto dovranno essere utilizzati dei teli pacciamanti. Nel primo caso per far fronte al 
contenimento delle infestanti e quindi evitando l’impiego di manodopera, nel secondo per salvaguardare 
il contatto con il terreno (evitare problematiche fitosanitarie) ed evitare l’aggressione delle infestanti.

Per questa ragione è stato richiesto un preventivo alla ditta Mazzoni Massimo s.r.l. Via Mare 92, 47042 
Cesenatico (FC) , la quale ha formulato un’offerta complessiva pari ad Euro 1.617,00 due offerte, 
rispettivamente di Euro 627,00 IVA esclusa (prot. AMAP n. 7994 del 12.11.2025) per il telo pacciamante 
di larghezza di mt 1,20 per un totale di Kg 220 utile all’appezzamento di messa a domora delle piante e 
di Euro 990,00 IVA esclusa (prot. AMAP n. 8356 del 25.11.2025) per il telo pacciamante di larghezza di 
mt 1,00 per un totale di Kg 330 utile all’appezzamento di allevameneto e valutazione delle piante 
rinvasate e provenienti da coltivazione dei semi.

Tali materiali prevedono regime IVA diversi, con una aliquota IVA pari al 22%.

Le due offerte (prot. AMAP n. 7994 del 12.11.2025 e n. 8356 del 25.11.2025) sono state rienute congrue; 
sono stati esperiti i controlli di cui agli artt. 94,95,96,98 del D.Lgs. n. 36/2023 sulla ditta in questione che 
non hanno posto in evidenzia alcun rilievo.

L’imputazione dell’impegno è sul Bilancio di previsione AMAP 2026 con proiezione triennale 2026_2028, 
Progetto cod. 7.12, categoria “mezzi tecnici”, tipologia di spesa “materiale di consumo”, cod. 202006;

Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dal Comunicato del Presidente ANAC in data 
10.01.2024, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B95F5D6D1C;

Le ragioni che sono alla base dell'affidamento diretto, quale procedura semplificata di aggiudicazione, 
sono la necessità di garantire tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità del processo di 
acquisizione, nel rispetto dei principi generali di cui agli artt. 1-11 del D.lgs. n. 36/2023.
La procedura viene espletata al di fuori del Mercato Elettronico, ai sensi della Legge di stabilità di Bilancio 
2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, che prevede l’innalzamento della soglia ad Euro 4.999,00 
per deroga a trattative sul MEPA ed altre piattaforme elettroniche.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto  si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:

 di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 
autorizzare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento 
diretto alla ditta Mazzoni Massimo s.r.l. Via Mare 92, 47042 Cesenatico (FC)  P.I. 02572160402 
per la fornitura di teli pacciamanti in film nero vigna 012 e film bianco nero 007  destinato 



5

all’attività sperimentale nell’ambito del progetto CLIMA 2024 condotta presso il vivaio 
AMAP “Bruciate” di Senigallia per l’importo totale di Euro 1.972,74 IVA inclusa ai sensi di 
legge;

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 17, comma 1 D.Lgs. 36/2023 e previa verifica del possesso dei 
requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96 e 98 del D.Lgs. 36/2023, la fornitura di cui trattasi alla ditta 
sopra citata; 

 di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, il “Responsabile Unico del 
Progetto” nella persona del Dott. Lorenzo Moretti;

 di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dal Comunicato del Presidente ANAC in 
data 10.01.2024, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: 
B95F5D6D1C;

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, l’invio tramite PEC 
dell’ordinativo, il cui schema di allega al presente atto, di cui è parte integrante e sostanziale, alla 
ditta Mazzoni Massimo s.r.l. Via Mare 92, 47042 Cesenatico (FC)  P.I. 02572160402, 
sottoscritto digitalmente dallo scrivente, in qualità di Direttore dell’Agenzia; 

 di espletare la relativa procedura di affidamento al di fuori del Mercato Elettronico, ai sensi della 
Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, che prevede 
l’innalzamento della soglia ad Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre piattaforme 
elettroniche; 

 di impegnare la somma complessiva di Euro 1.972,74 IVA inclusa (imponibile Euro 1.617,00 + 
IVA 22% Euro 355,74),  in favore della ditta Mazzoni Massimo s.r.l. con imputazione sul Bilancio 
di previsione AMAP 2026 con proiezione triennale 2026_2028, Progetto cod. 7.12, categoria 
“mezzi tecnici”, tipologia di spesa “materiale di consumo”, cod. 202006;

 di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento della relativa fattura, a seguito di 
verifica di regolare esecuzione e di regolarità contributiva (DURC) e tenendo conto della scissione 
dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e 
modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, 
sottosezione bandi e contratti

Il sottoscritto Responsabile Unico del Progetto in relazione al presente provvedimento dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO
(Lorenzo Moretti

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(“N.1 Allegato”)


	NumeroDataRep: n. 21 del 16 gennaio 2026
		contact.01
	2026-01-14T09:44:05+0100
	location.01
	LORENZO MORETTI
	reason.01


		contact.02
	2026-01-16T11:41:25+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




